

ROMÂNIA
JUDEȚUL BUZĂU
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RUȘEȚU

HOTĂRÂRE
privind

**aprobarea scoaterii din funcțiune și casarea unor mijloace fixe și obiecte de inventar,
aflate în patrimoniul comunei Rușețu**

Consiliul local al comunei Rușețu, județul Buzău;
Având în vedere:

- Rezultatul inventarierii patrimoniului comunei Rușețu pentru anul 2023;
- referatul de aprobare al Primarului comunei Rușețu înregistrat la nr. 1491/22.03.2024;
- raportul de specialitate al Compartimentului financiar contabil, impozite și taxe locale, înregistrat la nr. 1492/22.02.2024;
- prevederile art.17 și art.21 din Legea nr. nr. 15// 994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.III, pct.22 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, modificată și completată prin Ordonanța Guvernului nr. 54/1997, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.909/2017;
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 2.139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.1 din Hotărârea Guvernului nr.276/2003 privind stabilirea valorii de intrare a mijloacelor fixe, cu modificările aduse de Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.103/2007;
- Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii;
- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local;

În temeiul art 129 alin.(2) lit.c), al art. 129 alin.(4) și al art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind codul administrativ, adoptată următoarea

HOTĂRÂRE

Art.1 Se aprobă scoaterea din funcțiune și casarea mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar din patrimoniul comunei Rușețu, cuprinse în anexa care face parte din prezenta hotărâre.

Art.2 Scoaterea din funcțiune, valorificarea sau distrugerea bunurilor prevăzute la art.1 se efectuează de către o comisie de casare numită prin decizie a primarului comunei Rușețu, urmând ca în baza proceselor verbale întocmite de către comisia de casare cu privire la valorificarea/distrugerea în condițiile legii a mijloacelor fixe și obiectelor de inventar prevăzute în anexă, acestea să fie scăzute din evidențele comunei Rușețu.

Art.3 Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4 Primarul comunei și Compartimentul financiar-contabil, impozite și taxe locale și conducerea Liceului Tehnologic Rușețu vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre.

Art.5 Secretarul general al comunei Rușețu comunică transmite prezenta hotărâre autorităților, instituțiilor și persoanelor interesate și o va aduce la cunoștință publică.

X

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Rușețu în ședința ordinară din 29.03.2024, cu respectarea prevederilor art.39 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 12 voturi pentru 0 abțineri și 0 voturi împotriva, din numărul total de 12 consilieri locali în funcție și 12 consilieri locali prezenți la ședință.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,
Gheorghe Căpățînă

CONTRASEMNEAZĂ:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI RUȘEȚU
Gabriel Dinu

Rușețu, 29 martie 2024
Nr.8

Unitatea:		LISTĂ DE INVENTARIERE										Gestiunea:	Pagina	
Magazia		Data										Loc de depozitare		
Nr. crt	Denumirea bunurilor inventariate	Codul sau numărul de inventar	U/M	CANTITATI				Preț Unitar - lei -	VALOAREA CONTABILA			Valoarea de inventar	Deprecierea	
				Stocuri		Diferențe			Valoarea - lei -	Diferențe			Valoarea	Motivul (cod)
				Faptice	Scriptice	Faptice	Scriptice			Plus	Minus			
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
1	CARTUS FILTRU	6105	b	2	2			83.3				166.60		
2	BIROU CU USA	5102	BUC	1	1			122.00				122.00		
3	RAFT BIBLIOTECA	670307	BUC	1	1			0.03				0.03		
4	MASA TENIS	670307	BUC	1	1			607.00				607.00		
5	MESE SCANDURA	670307	BUC	8	8			165.00				1320.00		
6	CANAPELE	670307	BUC	16	16			63.00				1008.00		
7	CARTI DIVERSE	670307	BUC	8001	8001			51.81			160.00	51.81		
8	FATA MASA	670302	BUC	1	1			0.01				0.01		
9	RAFTURI BIBLIOTECA	670302	BUC	4	4			0.00				0.01		
10	FATA MASA	670302	BUC	1	1			2.00				2.00		
11	JGHEABURI	6105	BUC	2	2			160.00				320.00		
12	TOPOR	6105	BUC	1	1			0.01				0.01		
13	COSTUM CALORIC ALUM	6105	BUC	1	1			0.04				0.04		
14	CARTUS FILTRU	6105	BUC	1	1			0.01				0.01		
15	CLACSON 24V BASS	6105	BUC	1	1			0.01				0.01		
16	FURTUN UNFLAT PNEURI	6105	BUC	1	1			0.01				0.01		
17	COARDA SALVARE	6105	BUC	1	1			0.01				0.01		
18	GALEATA PANZA	6105	BUC	1	1			0.01				0.01		
19	FURTUN REFULARE	6105	M	80	80			0.01				0.01		
20	AMPS TOCATOR LINIE	6105	BUC	1	1			0.01				0.01		
21	TELEVIZOR NIPON	228	BUC	1	1			497.50				497.50		
22	IMPRIMANTA EPSON	398	BUC	1	1			1387.51				1387.51		
23	CALCULATOR (PC)	397	BUC	1	1			1389.62				1389.62		
24	CALCULATOR (PC)	115	buc	1	1			1901.62				1901.62		
25	aer conditionat	130	buc	1	1			1265.00				1265.00		
26	aer conditionat	134	buc	1	1			1265.00				1265.00		
27	aer conditionat	136	buc	1	1			1265.00				1265.00		
28	aer conditionat	137	buc	1	1			1265.00				1265.00		
29														
30	aer conditionat	139	buc	1	1			1265.00				1265.00		
31	aer conditionat	140	buc	1	1			1265.00				1265.00		

32	aer conditionat	142	buc	1	1			1265.00				1265.00		
33	monitor ws	149	buc	1	1			880.60				880.60		
34	motocoasa fs 311		buc	1	1			2704.00				2704.00		
35	corpuri suspendate		buc	3	3			0.07				0.07		
36	BIROU CU USA		buc	1	1			77.70				77.70		
37	birou rinica		buc		1	1		163.00				163.00		
38	BIROU CALCULATOR		BUC		1	1		225.00				225.00		
39	SCAUNE 1080		BUC		2	2		150.00				300.00		
40	STABILIZATOR		BUC		2	2		300.33				600.66		
41	MASA BETON	43	BUC		1	1		15.24				15.24		
42	MASA BETON	44	BUC		1	1		15.24				15.24		
43	MOTOCOSITOARE STIHL	495	BUC		1	1		2791.54				2791.54		
44	WEBCAM	504	BUC		1	1		28.63				28.63		
45	LAPTOP MP13 4005Y	541	BUC		1	1		2949.62				2949.62		
46	NOTE BOOKH 2365	487	BUC		1	1		2504.80				2504.80		
47	NOTE BOOK HPF2365	488	BUC		1	1		2504.80				2504.80		
48	LAPTOP HPF 2500B	542	BUC		1	1		2839.34				2839.34		
49	UPS INFORMQARDIN	505	BUC		1	1		372.98				372.98		
50	IMPRIMANTA EPSON	507	BUC		1	1		367.91				367.91		
51	LAPTOP HP 250GB	529	BUC		1	1		3190.00				3190.00		
52	LAMBRIU HOL		M 2		20	20		0.61				12.20		
53	IMPRIMANTA SANSUNG		BUC		4	4		350.00				1400.00		
54	AER CONDITIONT		BUC		1	1		1515.00				1515.00		
55	FIERESTREU USVARNA		BUC		1	1		1449.00				1449.00		
56	SCAUN		BUC		1	1		225.00				225.00		
57	SCAUN OLIVIA		BUC		16	16		149.00				2384.00		
58	IMPRIMANTA CANON		BUC		1	1		708.00				708.00		
59	MINGII FOTBAL	670501	BUC		2	2		54.90				109.80		
60	GHETE FOTBAL		BUC		4	4		129.90				519.60		
61	GHETE FOTBAL		BUC		2	2		94.90				189.80		
62	GHETE FOTBAL		BUC		1	1		89.90				89.90		
63	GHETE FOTBAL	670501	BUC		1	1		184.89				184.89		
64	JAMBIERE FOTBAL	670501	BUC		5	5		19.90				99.50		
65	JAMBIERE FOTBAL	670501	BUC		2	2		19.90				39.80		
66	MESE CAMIN	670307	BUC		2	2		40.00				80.00		
67	CANAPELE	670307	BUC		4	4		20.00				80.00		
68	PORTI METALICE	670307	BUC		2	2		178.93				357.89		
69	MINGII FOTBAL		BUC		2	2		94.90				189.80		
70	APARATORI FOTBAL		BUC		12	12		12.90				154.80		
71	MOTOCOASA TS 131		BUC		1	1		2420.00				2420.00		
72	MASINA TUNS GAZON		BUC		1	1		2490.00				3490.00		

